libris et codicibus dispersa essent et descripta, certo certius compererunt ea multiplici 

reformatione indigere causis et permissis et aliis multis. Nam inter ea erant que aliis adversari 

videbantur, alia erant superflua, alia statui temporum et personarum non congruenta, quedam 

dubia et obscura et quod deterius est nonnulla dura et quasi importabilia, et animabus 

admodum periculosa esse reperiebantur1. 

Quelques années après ces recommandations, c’est au tour de l’administrateur des anniversaires de 

Saint-Trophime d’Arles de lancer au début du XVe siècle une opération de réorganisation de ses 

archives présentée en préambule d’un « censier » des anniversaires. Le vocabulaire utilisé par Raymond 

Raynaudi pour constater une situation chaotique de conservation des actes est le même que celui de 

Virgile Mounerii :  

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 

quadragesimo secundo et die XVIII mensis januarii, novint universi quod cum anniversariorum 

constitutorum in ecclesia Arelatensis et defunctorum pia devotione relictorum copiosa 

instrumentorum multitudo et eorum diversitas operarii anniversariorum ac administratoris 

eorum in perquirendo muni vel duo vel plura cum necesse fuit obtenebrant, distravunt et 

ebetant. Idcirco ego Raymundus Raynaudi, operarius et administrator anniversariorum 

predictorum, volens occurrere obtenebrationibus, ebetationibus et distractionibus supra dictis et 

consulere mei et successoribus meis operariis ac administratoribus qui pro tempore fuerint et 

pro dictorum faciliori inventione, feci, ordinavi et copilavi repertorium meum de predictis 

omnibus instrumentis2. 

Comme à Aix en 1290, ou à Marseille dans le deuxième quart du XIVe siècle, l’accumulation des 

instruments concernant les défunts et les anniversaires constitués, ainsi que la destruction et la perte 

d’une partie de ces instruments, sont un obstacle au suivi matériel et spirituel des fondations. Il faut 

donc faire le tri, vérifier l’avancée des financements et en contrôler la mise en œuvre. Dans cette 

entreprise, Raymond Raynaudi se place dans la continuité des générations d’administrateurs, 

précédentes et à venir. Son travail engage une sorte de « lignée » d’administrateurs dépendant de sa 

propre gestion. La « chaîne de l’écrit » identifiée par Étienne Anheim3 ne concerne pas seulement les 

actes. Elle est aussi constituée de ceux qui les rédigent, qui les conservent et les administrent.